PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.679, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 2.782.716,46
(dois milhões, setecentos e oitenta e dois mil,
setecentos e dezesseis reais e quarenta e seis
centavos), para adequação orçamentária das
dotações orçamentárias referentes à
Operação de Crédito FINISA - Contrato nº
0530.859 - DVº 06, para atender obras da
Secretaria Municipal da Educação, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições le·gais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.310, de 15 de
setembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 2.782.716A6 (dois milhões, setecentos e oitenta e dois mil,
setecentos e dezesseis reais e quarenta e seis centavost para adequação orçamentária das
dotações orçamentárias referentes à Operação de Crédito FINISA- Contrato nº 0530.859- DVº
06, para atender obras da Secretaria Municipal da Educação, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0067.1 Projeto

12.361.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 2.782.716A6
SANEAMENTO- FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnstalaçõ~ '\ R$ 2.782.716A6

FONTE DE

RECURSO
7- Operações de{crédito~

Art. 2º O crédito autori ado no art.\ ºdeste decreto será coberto com recur~s
decorrentes de anulação total das c tações no valor de R$ 2.782.716A6 (dois milhões,
setecentos e oitenta e dois mit sete ntos e de~esseis reais e quarenta e seis centavos), /
conforme demonstrativo abaixo: """ {V/ r ' . \ p;g;nq)· 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0067.1 Projeto

15.451.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 879.630,94

SANEAMENTO- FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 879.630,94

FONTE DE 7- Operações de Crédito

RECURSO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SALJDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

10.302.0067.1 Projeto

10.302.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 1.805.597,22

SANEAMENTO- FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.805.597,22

FONTE DE 7 - Operações de Crédito

RECURSO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 Projeto (\
12.365.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAE i>TRU\RA E AO R$ 97.488,30

SANEAMENTO- FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA \
4.4.90.51 Obras e Instalações \ \ R$ 97.488,30

FONTE DE 7 - Operações de Crédito \ \ j'tJ \V
RECURSO I

J
IJ par .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica incluso o presente crédito na lei nº 9.138, de 29 de novembro de

2017 (Plano Plurianual - PPA), na lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias -LDO) e na lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (lei Orçamentária Anual
-LOA).

NS CRUZ", 15 de setembro de 2021.

... ~ J

Coordenadora Executiva de Jus · a e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. {"RAP").

Página 3 de 3

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 17/setembro/21- Ano XL- Nº 10743.